
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1321 del 04/11/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 04/11/2024 n. 1321 

Settore I 
1.5 - Area Informatica e Telematica 

1.5.2 - UO Assistenza Hardware e Software 

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI FIBRA OTTICA PASSIVA DALLA TELECOM ITALIA SPA 
- CANONE TRIENNALE 2024/2027 - CIG: B41A980508.  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

DATO ATTO che: 

1) con Decreto della Presidente della Provincia di Ancona n. 58 del 05/12/2014 è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di realizzazione della connessione 
in fibra ottica della sede provinciale di Passo Varano alla dorsale esistente che 
transita sotto il viadotto dell’Asse Nord/Sud nei pressi di via Betti in Ancona; 

2) con Determinazione del Dirigente Settore II n. 133 del 16/12/2014 è stata affidata 
l’esecuzione degli stessi lavori, mediante cottimo fiduciario diretto, alla ditta IECE 
SRL con sede in Ancona; 

3) con Determinazione del Dirigente Settore II n. 57 del 24/04/2015 è stata approvata 
la contabilità finale degli stessi lavori, per la corresponsione alla ditta appaltatrice; 

     

CONSIDERATO che in data 23 luglio 2024 si sono interrotte le comunicazioni fra la 
sedi cittadine della Provincia di Ancona, la sede principale di Passo Varano ove è ubicata 
la Server Farm, e la sede di Via Menicucci; la rottura è stata in seguito individuata alla 
distanza di 68 metri dall’inizio della fibra ottica in Via Menicucci in Ancona;   

 

VISTA la Relazione presentata ai vertici dell’Ente dal Responsabile Transizione 
Digitale Dott. Claudio Lumachini, con prot. n. 34212 del 24/09/2024, ove vengono esplicitate 
le principali attività che si sono svolte per la ricerca del guasto a seguito dell’incidente che 
ha interrotto il collegamento fra la sede principale di Passo Varano e la sede di Via 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1321 del 04/11/2024 

Menicucci, ed infine sulla base delle informazioni disponibili vengono elencate le possibili 
soluzioni provvisorie o definitive specificando per ognuna di esse le caratteristiche ed i rischi; 

VISTA l’offerta sul M.E.P.A. n. 8162619 con la quale la Telecom Italia Spa ritiene 
fattibile configurare la propria rete di fibre per ottenere la comunicazione fra Via Menicucci 
e Passo Varano con una coppia di fibre ottiche monomodali di lunghezza di circa 11 – 13 
Km; 

VISTO che tale offerta prevede il canone annuo per il contratto di 3 anni con canoni 
bimestrali anticipati: con una spesa di 1.916,00 a bimestre ovvero 2.337,52 con Iva al 22% 
partendo dal mese di novembre 2024 fino al mese di ottobre 2027; 

 

PRESO ATTO quindi della necessità di acquisire la fibra ottica passiva per n. 3 anni 
(2024, 2025, 2026 e 2027) dal 01 novembre 2024 al 31 ottobre 2027 dalla Telecom Italia 
Spa, Via Gaetano Negri 1 – 20123 Milano (MI) (sede legale) P.IVA/Cod. 
fiscale:00488410010, come da Ordine M.E.P.A. n. 8162619 per un totale di €. 34.488,00 
pari a €. 42.075,36 compresa Iva AL 22%;  

 DATO ATTO di dover assumere un impegno che si protrarrà fino all’anno 2027 
all’interno del bilancio triennale in corso, i restanti bimestri verranno impegnato con ulteriore 
determinazione appena approvato il nuovo bilancio triennale 2027 - 2029;   

VISTO la L. 28.12.2015 n. 208, art.1 commi 512-516;     

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta sopra richiamata verso gli enti 
previdenziali e assicurativi, come risulta dal DURC on line INPS 42431353 in scadenza al 
10/01/2025 e l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC, come previsto dalle Linee Guida 
ANAC n. 4;   

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 
conflitto di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento 
e del Dirigente responsabile;   

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:    

- n. 3 del 11/01/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024- 2026;  

− n. 6 del 16/01/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
triennale 2024– 2026;  

  

 VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 18/01/2024, con il quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;  



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1321 del 04/11/2024 

  

 VISTA la Delibera di Consiglio n. 14 del 29/04/2024 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto di gestione 2023;  

VISTA la Delibera di Consiglio n. 28 del 25/07/2024 con la quale è stata approvata la 
variazione di Bilancio n. 5; 

VISTO il Decreto presidenziale n. 102 del 01/08/2024 “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 6 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI 
ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000”; 

VISTO il Decreto presidenziale n. 103 del 01/08/2024 “AGGIORNAMENTO DEL 
P.E.G. 2024/2026 DOPO APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO N. 6 
ADOTTATA IN VIA D'URGENZA CON DECRETO DEL PRESIDENTE N. 102 DEL 
01/08/2024. MODIFICHE AGLI STANZIAMENTI DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PEG 
AI SENSI DELL'ART. 175 C. 4 TUEL”; 

VISTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 23 del 
D.lgs. 33/2013;  

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 131 del 05/11/2020 che individua 
l’Ufficio e il Responsabile per la Transizione Digitale;   

ATTESO che il responsabile del procedimento è il Dott. Francesco Bernacchia 
dell’Area Informatica e Telematica;     

VISTO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs.18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”.  

 

DETERMINA 

I. di affidare l’acquisizione della fibra ottica passiva per n. 3 anni (2024, 2025, 2026 e 
2027 ovvero dal 1° novembre 2024 al 31 ottobre 2027) alla ditta TELECOM ITALIA 

II. /TIM SPA Via Gaetano Negri 1 – 20123 Milano (MI) (sede legale) P.IVA/Cod. 
fiscale:00488410010, come da Ordine M.E.P.A. n. 8162619 per un totale di 
€.34.488,00 pari a €. 42.075,36 compresa Iva al 22%, per configurare la propria rete 
di fibre per ottenere la comunicazione fra Via Menicucci e Passo Varano con una 
coppia di fibre ottiche monomodali di lunghezza di circa 11 – 13 Km; 

III. di assumere per la ditta TELECOM ITALIA /TIM SPA Via Gaetano Negri 1 – 20123 
Milano (MI) (sede legale) P.IVA/Cod. fiscale: 00488410010, CIG: B41A980508 per   
l’acquisizione in oggetto presumibilmente dal 01 novembre 2024 al 31 ottobre   2027, 
ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, a copertura degli oneri   conseguenti al 
presente atto, i seguenti:    



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1321 del 04/11/2024 

 

a. impegno di spesa di € 2.337,52 al capitolo 10415001383 esercizio 2024, sul 
quale costituisce vincolo definitivo, che presenta la necessaria disponibilità 
con esigibilità entro lo stesso esercizio;    

b. impegno di spesa di € 14.025,12 al capitolo 10415001383 esercizio 2025, 
sul quale costituisce vincolo definitivo, che presenta la necessaria 
disponibilità con esigibilità entro lo stesso esercizio;    

c. impegno di spesa di € 14.025,12 al capitolo 10415001383 esercizio 2026, 
sul quale costituisce vincolo definitivo, che presenta la necessaria 
disponibilità con esigibilità entro lo stesso esercizio;   

d. di rinviare l’assunzione dell’ impegno di spesa di € 11.687,60 al capitolo 
10415001383 esercizio finanziario 2027 nel capitolo previsto nei futuri 
documenti di programmazione ;    

 

IV. di prendere atto che la presente acquisizione si protrarrà oltre il bilancio triennale, e 
che il relativo costo (5 bimestri) sarà a valere nel nuovo bilancio triennale 2027 - 2029 
con un apposito successivo atto;  

V. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a norma 
dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile il Dott. Francesco Bernacchia, 
responsabile della U.O. Assistenza hardware e Software dell’Area Informatica e 
Telematica;    

VI. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.;   

VII. di pubblicare altresì la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 
23 del D.lgs. n.33/2013.   

 

Ancona, 04/11/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1321 del 04/11/2024 

REDATTORE (Istruttore): BERNACCHIA FRANCESCO 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERNACCHIA FRANCESCO 

Classificazione 07.02.01 
Fascicolo 2024/522 


		2024-11-04T13:11:12+0100




